detrimentum cedere, non desideramus aliquam ejus culpm interveneri, cùm sit de contractus natura (per eam rationem, qua à me ex ipso Fabro redditur *sup. num. 16.*, & in re mobili, ac immobili pariformiter militat,) venditum periculum fore, si res intereat ante mensuram, et si omnis culpa existat expers ad hoc ut premium exigere nequeat: constat ex *l. 8i* per *emptorem 5. de pericul. & comm. rei vend.* juncta *Glossa ultima in l. 2. C. eod. tit. l. 24. tit. 5. p. 5.* in quibus & aliis juribus nullum adest verbum de culpa, aut negligenti venditoris, qua in specie dicta legis 2. reperiiri non potuit; quid enim imputabitur venditori, quod vinum acerit? Attamen, nisi per emptorem fecerit, ne metiretur, ad illum deteriorioris periculum spectare constitutus. Alioquin si extinctio, aut deterioratio rei venditæ ad mensuram, casu contingens, ante illam non foret vendentis, nullum daretur discrimen inter contractus ad corpus & ad mensuram celebratos, cùm in illis, quanquam periculum ad emptorem pertineat, si intercedat mora in tradendo, aut culpa venditoris interveriat, ipse periculum sustinet. *l. 23. l. 27. tit. 5. p. 5. §. Cùm autem Inſtit. de empt. & vend. Barbosa cum aliis in collecti ad l. 1. num. 18. & 24. C. de peric. & comm. rei vend.*

39 Non urget dicta lex 1. §. Sed & custodiā, lex 2. §. Custodiā, cum l. seq. de peric. & commod. rei vend. quibus deciditur, venditorem ante mensuram ad custodiā rei teneri; nam si sibi periit, ut quid ab eo exigunt custodia? Sed dicendum est, ideo exigi, quia alias conveniri poterit ad interesse per emptorem, cui non impleto contractu per traditionem, duplex jus competit, vel ad pretii repetitionem aut retentionem, vel ad interesse: si res casu extinguitur ante mensuram, sibi premium reservat; si culpā vendentis, quantum sua interest consequitur. Quapropter Ulpianus, Caius, & Paulus custodiā venditoris postulant, ne ad interesse damnetur, non ut pretio caret.

40 Quibus rejectis, mens Consulti in l. Si in venditione, § 1. ea est, ut si fundus ad mensuram distrahitur, & priusquam mensuretur, ex parte intereat, emptor ad interesse agere nequeat, quia venditori culpa imputanda non est de damno, quod fortuito casu evenit premium vero non cogetur pende-

re, quia periculum fundi ad venditorem spectabat.

Ibi: *Raphael tamen Fulgosius.*

Hic Fulgosius intellectus non videtur probabilitate carere, licet Consultus insinuerit ad mensuram fundum venditum illis verbis: *Cum prius quam mensura fieret. Sed si ille verus censeatur, in competo est, emptori ita partem prædicti perire, ut integræ quantitatæ pro toto fundo conventam debeat solvere; nam quoties, ut Fulgosius vult, quid ad corpus venditum, etiam dicto modo jurerum, aut numero amphorarum, statim perficitur contractus, periculumque ad emptorem pertinet ante mensuram, quæ non desideratur pro venditionis perficieione, sed ad dignoscendum, an deceptus sit emptor, si minus inveniatur quam dictum, ut agere adversus venditorem possit, d.l. 2. de action. empt.*

Verf. *Hac denique.*

Quanvis quæ de venditionis contractu traduntur, ad legata, donationes privilegia, & alia possint deseruire, non tamen per omnia de contractibus ad ultimas voluntates, ac donationes procedit argumentum ut obseruat. Pinel. in l. 2. part. 3. cap. 2. num. 15. Strach. de mercat. tit. de navib. part. 3. num. 6. & 12.

S U M M A R I U M.

- 1 Rex nequit inferiori domino tales conferre jurisdictionem, ut ab hoc non licet vassallis provocare, aut per querelam regale subsidium implorare, & quare.
- 2 Ab Ecclesiasticis fungentibus temporali jurisdictione in Hispania, non ad superiore Ecclesiasticum, sed ad Regem, seu ad Regia Praetoria provocatur.
- 3 Ampliatur, et si uteque litigator consentiat.
- 4 Quo remedio utendum: si ille Ecclesiasticus appellationem non detulerit.
- 5 In omnibus se gerere debet ut laicus quoad temporalem jurisdictionem.
- 6 Sede vacante per Prelatum, qui præter jurisdictioni temporali, hac per Magistratus secularis Regis iussu exercetur.

- 7 Ecclesiasticus ratione jurisdictionis temporalis, qua fungitur propriè, ac stricte vassallus Principis secularis censetur, et si alias illi non foret subditus, & num. 8.
- 9 Caput Romana, §. Debet de appell. in 6, intelligitur, & num. 10.
- 11 Omnis jurisdiction in Hispania sic ad Regem spectat, ut nulla sit populis, nisi ab illo concessa.
- 12 Populi quando, & quos Magistratus eligere possint, & num. 13, & 19.
- 14 Deficiente successore, cui legitime regnum deferatur, electio Regis redit ad Magnates, & populum.
- 15 Mortuo Episcopo, sui Vicarii Generalis jurisdictione prouersus exspirat.
- 16 Quid de Vicariis, seu Locumtenentibus Pratorum.
- 17 Quid de Magistratis, quos Domini inferiores in propriis oppidis constituant, cum hi decedant.
- 20 Magistratis unde salario exhiberi debeant, & num. seq.
- 24 Rex ut omnis temporalis jurisdictionis absolutus dominus, de ea pro libito disponere valer.
- 25 Concessa per Principem inferiori jurisdictione cum mero & mixto imperio, an facultas cognoscendi de appellationibus intra territorium, translatæ censematur.
- 26 A judicibus ordinariis per populum electis appellatur ad Dominum ejus, & num. seqq.
- 29 Jus cognoscendi de appellationis causis eodem modo acquiritur, ac jurisdictione quoad primam instantiam.
- 30 Jurisdictionem cognoscendi de appellationibus per subditos exercere possunt Domini inferiores.
- 31 A judice delegato Domini inferioris ad quem appellabitur, & num. 34. & 37.
- 32 A judice subdelegato ad quem appelletur.
- 33 Ab Episcopi Vicario ad quem appellandum.
- 35 A delegato an provocetur ad delegantem.
- 36 A Vicario, seu Locumtenente Praetoris non appellabatur ad ipsum.
- 38 Jure nostro Regio ad Regem licet, omisso medio provocare.
- 39 Quid de Jure Canonico.
- 40 Quid de jure communi.
- 41 Ad Legatum de latere appellatur, omisso medio.
- 42 Appellatio, omisso medio, ubi non D. de Faria Covar. Encl.